1

  河北省纺织服装职业教育集团文件

冀服集团【2025】2 号

关于举办 2026 年河北省职业院校技能大赛

中职组 服装设计与工艺赛项的比赛通知

各有关参赛单位：

根据河北省职业院校学生技能大赛方案，冀教职成函文件精神，

充分发挥职业院校技能大赛对高技能人才培养的引领作用，2026 年河

北省职业院校技能大赛中职组“服装设计与工艺”赛项拟定于 2025

年 12 月 20 日—21 日在辛集市职业技术教育中心举行，为确保大赛顺

利进行，现将比赛有关事宜通知如下。

一、主办单位：河北省教育厅

二、承办单位：河北省纺织服装职业教育集团

三、协办单位：辛集市职业技术教育中心

四、竞赛目标

强化大赛综合育人功能，突出对参赛学生专业技能、职业素养、

协同配合、创新意识的考查，促进职业院校进一步加强学生实践动手

能力、运用专业技能解决实际问题能力和职业迁移能力培养，提升学

生团队协作能力、应变能力、表达能力等综合能力。提升职业院校专

业建设与产业需求的契合度，推进产教融合走深走实，增强人才培养

适应性。

五、赛项要求

2

（一）项目内容

参赛队伍根据赛项设置，结合专业要求，围绕生产、管理、服务

一线岗位实际需求和实践要求，遵循“突出能力导向、解决实际问题、

体现创新因素、确保公平可比”的原则，立足技能创新，自主确定参

赛项目名称、自主设计参赛项目内容、自主选择参赛设备。竞赛内容

包含技术技能操作实施和现场展示讲解。

（二）项目呈现

参赛队伍依据项目任务，按团队成员分工进行比赛。技术技能操作

实施应重点呈现选手的技能熟练程度、规范程度以及应用能力。现场

展示讲解应围绕赛项技能要点、技术难点解决、团队配合、创新要求

等方面进行。比赛时长为 4 小时，作品现场展示讲解 10 分钟（含 PPT），

总时长 4 小时 10 分钟，其中，技能操作实施不少于 4 小时。

（三）评审标准

围绕“技能水平、职业素养、应用价值、团队合作、创新创意”等

五个方面，按权重对参赛队伍作整体评价（评审标准见附件）。

六、设备场地条件

承办校提供服装工艺理实一体化实训台、手绘板等（详见：比赛场

地及设备），其他设备根据自主命题要求由参赛队自带。

七、报名资格

1. 参赛资格： 参赛选手须为全日制在校在籍学生。参赛资格以报

名时所具有的相关主管部门学籍系统注册信息为准。

3

2. 参赛队伍：本赛项为学生团体赛项，本赛项不跨校组队，每所

院校最多可选派 2队参加，每支参赛队 2～4 名选手。每个团队限 2 名

指导教师，团队和指导教师一经确定不得随意变更。

3.领队：参赛院校指定领队 1 名（可以由指导老师兼任），全权负

责参赛事务的组织、协调和管理工作。

4.凡参加往届技能比赛获得国赛一等奖的选手禁止参加此赛项的比

赛。

5.不符合报名资格的学生不得参赛，一经发现即取消参赛资格，退

回已经获得的有关荣誉和奖品，并予以通报。

八、比赛报名

本次竞赛不收取报名费、参赛费，各参赛院校须于 2025 年 11 月

25 日 14:00 前将《报名表》（包括报名表盖章扫描件和报名表电子稿）、

《参赛队伍与承办学校就自带设备协商后确认书》（电子稿）和《参

赛队伍进场设备清单》（电子稿）发送到邮箱 wqhxrwym@126.com 并确

认，作为有效参赛的必要条件。若有两个参赛队伍，请递交两份报名

表。

各参赛队上述材料不全或逾期报送将不予受理。参赛选手在报名获

得确认后，原则上不再更换。如赛前选手因故不能参赛，所在学校须

出具书面说明，经大赛组委会审核同意后调整。竞赛开始后，参赛队

不得更换竞赛选手。报到时，请各领队提交盖章纸制的《报名表》《参

赛队伍与承办学校就自带设备协商后确认书》和《参赛队伍进场设备

清单》，请参赛学生随带身份证和学生证原件，自行购买意外伤害保

险。

4

九、竞赛要求

1.参赛队员入场：参赛选手凭参赛证、身份证检录，按顺序号排

序等候抽取工位号入场，选手不得自行调换工位，不得迟到早退。

2.严禁参赛选手携带与竞赛无关的设备入场；如手机、U 盘、照

相机等。一经发现，以作弊处理，取消比赛资格。

3.比赛过程中，参赛选手须严格遵守操作规程，确保人身及设备

安全，并接受裁判员的监督和警示。参赛选手如有疑问，现场裁判应

按照有关要求及时予以答疑。如遇设备故障，经裁判长确认，予以启

用备用设备。

4.电子文件在赛前即时拷入计算机，参赛选手根据命题要求完成

竞赛任务，禁止在竞赛作品、文档上做与竞赛无关的标记，如果发现

违规该项成绩零分计算。

5.选手提交竞赛结果后，须等待工作人员对保存的文件、竞赛工

具及设备进行清点验收并签字后方可离开赛场。

十、拟定比赛时间

1.报到时间：2025 年 12 月 20 日,14:00-15:00

2.领队会时间：2025 年 12 月 20 日,15:00-15:30

3.设备调试时间：2025 年 12 月 20 日,15:30-16:30

4.技能比赛时间：2025 年 12 月 21 日,7:20-11:20(4 小时)

5.作品展示讲解：2025 年 12 月 21 日,11:30-12:30(10 分钟/组)

6.作品评分：2025 年 12 月 21 日,13:00-14:00

7.闭幕时间：2025 年 12 月 21 日,14:00-15:00

十一、 报到时间、地点

1.报到时间：2025 年 12 月 20 日 14:00-15:00

2.报到地点：辛集市职业技术教育中心

地址：辛集市方碑大街西段 87号（电视塔西行 500 米）

5

乘车路线:辛集南站或辛集火车站均可乘 7 路、10 路公交车“职

教中心”站下车即到。（从辛集南站乘出租车 15元左右）

报到联系人：13931991418

十二、 比赛时间、地点

比赛时间：2025 年 12 月 21 日

比赛地点：辛集市职教中心服装实训室二层

十三、食宿安排

1.为方便赛事组织，所有参赛选手及领队、指导教师统一在承办

方推荐酒店住宿。

2.所有参赛选手及领队、指导教师就餐、住宿费用、交通费自理。

十四、联系方式

报名联系人：王奇号

联系方式：13931991418

请各参赛单位，将本通知转告参赛选手做好赛前准备。

河北省纺织服装职业教育集团

                                   2025 年 11 月 18 日

6

附件：

1. 参赛选手报名表

2. 参赛队住宿回执表

3. 承办学校提供的设备和场地信息清单

4.参赛项目信息

5.参赛队自带设备清单要求确认信息

6.赛项评审标准

7. 参赛队自带设备确认书

https://jnds.jhc.cn/_upload/article/files/05/b6/a795de1e4ae7972cd3746e71685f/bd5d8d06-2065-4814-b8e5-287c4d5a4e37.docx
https://jnds.jhc.cn/_upload/article/files/05/b6/a795de1e4ae7972cd3746e71685f/25d6c3f4-22f2-47d1-8544-7582e427c89f.docx
https://jnds.jhc.cn/_upload/article/files/05/b6/a795de1e4ae7972cd3746e71685f/bb060ffe-4df4-42c4-89c7-126c52207c4b.docx
https://jnds.jhc.cn/_upload/article/files/05/b6/a795de1e4ae7972cd3746e71685f/eec71e7a-128a-4b1e-ace7-51d43564d0ae.docx